

株 主 各 位

東京都品川区西五反田七丁目7番7号

SGスクエア2階

株式会社 **ハマイ**
代表取締役社長 河 西 聡

第92期中間事業報告

(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

営業の概況

株主の皆様には、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。

このほど第92期の中間連結決算がまとまりましたので、その概要についてご報告申しあげます。

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行などもあり社会活動・経済活動の制限の緩和も進み、緩やかな回復傾向が継続しております。その一方、為替相場の変動やロシアのウクライナ侵攻に端を発する国際情勢の影響の長期化もあり、原材料価格や燃料価格を含む物価の高騰が続くなど、依然として経済の先行きは不透明な状況が継続しております。

このような中、当社グループの主力商品であるLPG容器用バルブ部門の売上高は、自動車バルブ、バルク向けバルブの需要増加、および様々なコストアップに対応した製品価格の改定の浸透により、売上高22億5千万円、前年同期比2億3千5百万円(11.7%)の増収となりました。

配管用バルブ部門の売上高につきましても、半導体製造装置設備向け需要が堅調であること、および様々なコストアップに対応した製品価格の改定の浸透により、売上高11億4千6百万円、前年同期比1億4千1百万円(14.1%)の増収となりました。

高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門の売上高は、半導体関連業種向けバルブの需要低迷を受け、売上高10億8千6百万円、前年同期比2億2千3百万円(17.1%)の減収となりました。

黄銅削り粉の売上高は、取扱量の減少に伴い売上高6億4千3百万円、前年同期比1億1千万円(14.7%)の減収となりました。不動産賃貸部門の売上高は、2億8千9百万円となり、前年同期とほぼ同額となりました。

その結果、全体の売上高は54億3千万円、前年同期比3千9百万円(0.7%)の増収となりました。

収益面におきましては、上記の各種バルブの需要増もあり、総じて効率的な生産活動が行えたこと、様々な原価低減活動を実施したこと、および主要な原材料である黄銅材等の材料価格の高騰に対応した製品の販売価格の改定を実施したことにより、営業利益は5億1千3百万円、前年同期比3千6百万円(7.7%)の増益となりました。

経常利益につきましても為替差益の計上等もあり5億9千5百万円、前年同期比1千3百万円(2.4%)の増益となり、親会社株主に帰属する中間純利益は、5億1千1百万円、前年同期比6千万円(13.4%)の増益となりました。

なお、中間配当金は利益剰余金等の内部留保を勘案し、2023年8月10日開催の取締役会において、昨年と同様に1株につき10円に決定させていただきました。

下半期におきましては、為替相場や国際情勢の影響もあり、景況感の先行きや原材料価格の動向が極めて不透明であります。こうした中、引き続き利益確保に向けた経費の見直しや社会状況に応じた企業活動の効率化に取り組んで参ります。

株主の皆様におかれましては、今後ともご支援を賜りますようよろしくお願い申しあげます。

中間連結貸借対照表

(2023年6月30日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	11,737,700	流動負債	3,597,983
現金預金	4,445,765	支払手形	135,769
受取手形	1,202,734	買掛金	494,874
売掛金	1,911,091	電子記録債務	2,040,617
電子記録債権	473,067	未払金	176,041
有価証券	187,479	未払法人税等	271,602
製品・商品	980,618	未払消費税等	19,543
原材料・貯蔵品	800,097	未払費用	291,303
仕掛品	1,629,208	前受金	75,083
その他の流動資産	107,638	預り金	13,620
固定資産	8,764,467	賞与引当金	51,000
有形固定資産	5,281,265	短期リース債務	28,529
建物	3,297,730	固定負債	1,845,594
構築物	111,957	預り保証金	696,369
機械及び装置	1,225,122	退職給付に係る負債	767,472
車両運搬具	9,435	長期未払金	144,100
工具器具備品	63,808	リース債務	35,793
土地	330,629	繰延税金負債	201,858
リース資産	64,639	負債合計	5,443,578
建設仮勘定	177,941	純資産の部	
無形固定資産	16,077	株主資本	13,816,924
電話加入権	2,412	資本金	395,307
ソフトウェア	12,863	資本剰余金	648,858
リース資産	441	利益剰余金	13,478,679
借地権	360	自己株式	△705,920
投資その他の資産	3,467,124	その他の包括利益累計額	1,241,665
投資有価証券等	2,863,349	その他有価証券評価差額金	1,203,261
その他の投資	603,904	為替換算調整勘定	38,403
貸倒引当金	△130	純資産合計	15,058,590
資産合計	20,502,168	負債・純資産合計	20,502,168

(注) 1. 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

2. 関係会社に対する短期金銭債権 112,166千円
3. 有形固定資産の減価償却累計額 11,818,343千円
4. 担保に供している資産
- 土地 22,055千円
- 建物 513,099千円
- 構築物 2,996千円

上記に対する債務

預り保証金 484,500千円

5. 中間連結貸借対照表に計上した固定資産のほか、車両運搬具、工具器具備品については一部リース契約により使用しております。

中間連結損益計算書

(自 2023年1月1日
至 2023年6月30日)

(単位：千円)

科 目	金	額
I. 売 上 高		
製品・商品売上高	5,141,672	
不動産賃貸収入	289,188	5,430,860
II. 売 上 原 価		
製品・商品売上原価	4,193,995	
不動産賃貸原価	102,686	4,296,682
売 上 総 利 益		1,134,177
III. 販売費及び一般管理費		620,199
営 業 利 益		513,977
IV. 営 業 外 収 益		
受取利息及び配当金	33,366	
為替差益	39,317	
その他の収益	9,228	81,912
V. 営 業 外 費 用		
その他の費用	29	29
経 常 利 益		595,860
VI. 特 別 利 益		
固定資産売却益	578	
投資有価証券売却益	221,872	222,450
VII. 特 別 損 失		
退職給付費用	95,845	95,845
税金等調整前中間純利益		722,466
法人税、住民税及び事業税	256,425	
法人税等調整額	△45,952	210,472
中 間 純 利 益		511,993
親会社株主に帰属する 中 間 純 利 益		511,993

- (注) 1. 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。
2. 関係会社に対する売上高 154,967千円
3. 関係会社からの仕入高 一千円
4. 1株当たり中間純利益 76円 67銭

中間連結株主資本等変動計算書

(自 2023年1月1日
至 2023年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2023年1月1日残高	395,307	648,247	13,100,135	△ 722,686	13,421,003
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当※	—	—	△ 133,448	—	△ 133,448
親会社株主に帰属する 中間純利益	—	—	511,993	—	511,993
譲渡制限付株式報酬	—	610	—	16,765	17,376
株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の 変動額(純額)	—	—	—	—	—
中間連結会計期間中の変動額合計	—	610	378,544	16,765	395,920
2023年6月30日残高	395,307	648,858	13,478,679	△ 705,920	13,816,924

(単位：千円)

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計	
2023年1月1日残高	854,091	14,209	868,301	14,289,305
中間連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当※	—	—	—	△ 133,448
親会社株主に帰属する 中間純利益	—	—	—	511,993
譲渡制限付株式報酬	—	—	—	17,376
株主資本以外の項目の 中間連結会計期間中の 変動額(純額)	349,170	24,193	373,363	373,363
中間連結会計期間中の変動額合計	349,170	24,193	373,363	769,284
2023年6月30日残高	1,203,261	38,403	1,241,665	15,058,590

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

※ 2023年3月の定時株主総会決議によります。

会社の概況 2023年6月30日現在

会社の商号	株式会社ハマイ						
会社の設立	1948年（昭和23年）5月						
事業の内容	精密機械機器、各種弁類、高圧ガス関連機器の製造および販売、医療用具の製造販売および修理、不動産の賃貸						
資本金	3億9,530万7千円						
本社	〒141-8512 東京都品川区西五反田七丁目7番7号SGスクエア2階						
営業所	電話 03-3492-6711（代表） 大阪、名古屋、福岡、仙台、中四国						
工場	府中、大多喜						
役員	代表取締役社長	河西	真	聡			
	専務取締役	吉村	介	幸			
	常務取締役	渡辺	宏	一			
	常務取締役	河村	慎	行			
	取締役	丸岡	信	行			
	取締役	河内		茂			
	取締役	川村	信	之			
	取締役	横澤	直	人			
	取締役（監査等委員）	岡田	信次	郎			
	社外取締役（監査等委員）	手塚	幸	一			
	社外取締役（監査等委員）	吉	真	一			

配当金のお支払について

- 第92期の中間配当金につきましては、2023年9月1日からお支払いいたしますので、同封の「中間配当金領収証」によりお近くのゆうちょ銀行および郵便局の窓口で2023年10月6日までにお受取りください。また、金融機関口座へのお振込みをご指定された株主様は、同封の「配当金計算書」に記載の金額を「配当金振込先ご確認のご案内」に記載の金融機関口座へお振込みいたしましたので、ご確認くださいませようお願い申し上げます。なお、株式数比例配分方式による配当金の受取りを指定された株主様は、お取引のある証券会社等にご確認ください。
- 過去の未受領の配当金につきましては、当社株主名簿管理人であります三菱UFJ信託銀行株式会社にお問い合わせください。

■ 株 主 メ モ

事 業 年 度
定 時 株 主 総 会
基 準 日

1月1日から12月31日まで
毎年3月に開催いたします。
定時株主総会の議決権 12月31日
期 末 配 当 12月31日
中 間 配 当 6月30日

公 告 方 法

※その他必要がある場合は、あらかじめ公告する一定の日
電子公告により行います。

<https://www.hamai-net.com/corporation/ir/public-notice.html>
ただし、電子公告によることができないやむを得ない事由が生じた場合は、東京都において発行する日本経済新聞に掲載いたします。

株 主 名 簿 管 理 人
特別口座の口座管理機関
株 主 名 簿 管 理 人
事 務 取 扱 場 所

三菱UFJ信託銀行株式会社
東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

【各種お問合せ先/郵便物送付先】

三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部
東京都府中市日鋼町1-1 電話 0120-232-711 (通話料無料)
郵送先 〒137-8081 新東京郵便局私書箱第29号
[受付時間 9:00~17:00 (土、日、祝祭日、年末年始を除く)]
ホームページ <https://www.tr.mufg.jp/daikou/>